
Diário   Of icial
Estado de Pernambuco

Ano XCIX • Nº 43 Recife, sábado, 5 de novembro de 2022Defensoria Pública

CERTIFICADO DIGITALMENTE

VIRGÍNIA CÉLIA SARAIVA 
GONÇALVES MOURY 

FERNANDES
297.301-4 03/11/2022 02 2500000053.003344/2022-81

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 5 de novembro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

Portaria nº 1.171 /2022
Publicar a concessão de folga em razão de trabalhos no Plantão Integrado Permanente, com fundamento no artigo 4º da Resolução do 
CSDP nº 12, publicada em 22/10/2016 ao(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a), abaixo relacionados(as):

DEFENSOR PÚBLICO MATRÍCULA DIAS TRABALHADOS DIAS DE FOLGA PROCESSO SEI/DPPE

DANIEL CASTILHO PICANÇO 297.740-0

26/06/2022
02/07/2022
12/08/2022
13/08/2022
03/09/2022
24/09/2022

18/11/2022
05/12/2022
06/12/2022
07/12/2022
22/12/2022
23/12/2022

2500000069.001992/2022-24

MARIANA MENDONÇA GALVÃO 
DE CARVALHO AGUIAR PONTUAL 298.434-2 17/04/2022 25/10/2022 2500000067.001283/2022-69

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 5 de novembro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

Portaria nº 1.172/2022

Autorizar o afastamento do Excelentíssimo Defensor Público MICHEL SEICHI NAKAMURA, matrícula 297.674-9, para participar do 
Congresso Nacional de Defensoras e Defensores Públicos, que se realizará na Cidade de Goiânia/GO, no período de 8 a 11 de novembro 
de 2022, sem ônus para a Defensoria Pública do Estado. (SEI 2500000140.005100/2022-54).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 5 de novembro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

ERRATA: Portaria nº. 1.139/2022, publicada no D.O.E. de 29/10/2022, onde se lê: 03/11/2022, leia - se: 03/10/2022, referente a 
Excelentíssima Defensora Pública, CLARICE PIMENTEL DE ABREU ROLIM, mat. 265.675-2 (Processo SEI- 2500000059.001628/2022-
83).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 5 de novembro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

DEFENSORIA PÐBLICA
Defensor Público Geral: Henrique Costa da Veiga Seixas

O Defensor Público-Geral do Estado no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 124/2008, Lei 
Complementar Estadual nº 20/98 e Lei Complementar Estadual n° 499/2022, com as alterações decorrentes da Emenda Constitucional 
nº 80/2014, RESOLVE: 

DESIGNAÇÕES

Portaria nº 1.167/2022

Nomear o Excelentíssimo Defensor Público EDUARDO JOSÉ TASSARA TAVARES, matrícula nº 297.288-3, para a Unidade de Finanças 
e Contabilidade, Função Gratifi cada/FGS – 1, a partir de 03.10.2022.

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 5 de novembro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

RECURSOS HUMANOS

Portaria nº 1.168/2022
Deferir o gozo de 15 (quinze) dias de saldo de férias do(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público(a) LÉLIA MARIA CAVALCANTI DE 
LACERDA, matrícula nº 087.327-6, a partir de 05/12/2022, referente ao exercício 2022.(Processo SEI- 2500000067.001275/2022-12).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 5 de novembro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

Portaria nº 1.169/2022
Deferir a alteração do gozo de 23 (vinte e três) dias de férias, 20 (vinte) dias do exercício de 2022 e 03 (três) dias do exercício de 
2021 do(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público,(a) MARIA DA CONCEIÇÃO ADELAIDE BAHIA LUSTOSA, matrícula nº 127.951-3, 
anteriormente programadas para dezembro/2022 para 13 (treze) dias com início em 02/01/2023 e 10 (dez) dias com início em 08/02/2023. 
(Processo SEI- 2500000013.003929/2022-78). (REPUBLICADA POR INCORREÇÃO NA ORIGINAL).

Gabinete do Defensor Público-Geral, em 5 de novembro de 2022.
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

Portaria nº 1.170/2022
Publicar o abono de falta nos termos do art. 139 do Estatuto dos Funcionários Públicos do Estado, para o(a) Excelentíssimo(a) 
Defensor(a) Público(a), abaixo relacionados(as):

DEFENSOR PÚBLICO MATRÍCULA DIAS TRABALHADOS DIAS DE FOLGA PROCESSO SEI/DPPE
VANESSA SANTANA DE 

JESUS SOUZA 299.122-5 27/10/2022 02 2500000022.004880/2022-61

DEFENSOR PÚBLICO GERAL
Henrique Costa da Veiga Seixas

1º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL INSTITUCIONAL E ADMINISTRATIVO
Clodoaldo Batista de Sousa

2º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL JURÍDICO
José Fabrício Silva de Lima

CORREGEDOR GERAL
José Antônio de Lima Torres

COORDENADOR DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Joaquim Fernandes Pereira da Silva

CHEFE DE GABINETE
João Duque Correia Lima Neto

SUBDEFENSOR CÍVIL E CRIMINAL DO INTERIOR
Rafael Bento de Lima Neto

SUBDEFENSOR DE CAUSAS COLETIVAS
Rafael Alcoforado Domingues

SUBDEFENSORA CÍVEL DA CAPITAL
Caroline Stefanie Cavalcanti Barreto Silveira

SUBDEFENSOR CRIMINAL DA CAPITAL
José Wilker Rodrigues Neves

SUBDEFENSOR CÍVEL E CRIMINAL DA REGIÃO METROPOLITANA
José Inaldo Gonçalves Cavalcanti Júnior

SUBDEFENSORA DE CONCILIAÇÃO E MEDIAÇÃO
Jeovana Carmem de Melo Colaço

SUBDEFENSOR DA EXECUÇÃO PENAL
Michel Seichi Nakamura

SUBDEFENSOR DE RECURSOS CÍVEIS E CRIMINAIS
Gabriel Gonçalves Leite

CORREGEDORA AUXILIAR
Manuella Pollyanna de M. Silveira 

ASSESSORIA DA COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Cristiana Magalhães P. de Melo

ASSESSORIA DE IMPRENSA
Dany Amorim

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DE PERNAMBUCO

Endereço: Rua Marquês do Amorim, nº 127, 

bairro: Boa Vista, Recife-PE - CEP 50.070.330

Contato Whatsapp: (81) 994883026

e-mail: ascomdppe@defensoria.pe.gov.br

Instagram: @defensoriape

Facebook: Defensoria Pública do Estado de Pernambuco

Twitter: DefensoriaPE

www.defensoria.pe.def.br



2 - Ano XCIX  NÀ 43 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Defensoria Pública Recife, 5 de novembro de 2022


